bitişiğindeki kilise üzerinde durulan çalışmada, cami ile ilgili ayrıntılı (plan-mimari-süsleme)

bilgiler verilmemiştir. Ayrıca Muhammet Arslan ve ekibi tarafından gerçekleştirilen

“Ortaçağ’dan Günümüze Kars ve İlçelerindeki Türk Dönemi” adlı yüzey araştırmasında da

incelenen yapıdan söz edilmektedir. Bu nedenlerle günümüzde kullanılmayan, Hicri

1278/Miladi 1862 yılına tarihlendirilen Doğruyol Köyü Camii’ni planı, mimari elemanları,

özellikle de süslemeleri açısından detaylı olarak incelemek ve fotoğraflarla belgeleyip bilim

dünyasına tanıtmak amacıyla bu çalışmaya karar verilmiştir1.

Bu araştırma makalesinde; yapının bölgedeki diğer camiler ile mimari, süsleme, malzeme

Bu yapı Ermeni mimarisi üzerine çalışan

araştırmacılar tarafından Ermeni kilisesi kabul edilmektedir. Gürcü mimarisi araştırmacıları

tarafından da Gürcü kilisesi kabul edilmektedir (Sağır, 2016, ss. 140-141).

Cami yapısı harimde yer alan ahşap destek üzerindeki tarih ibaresine göre Hicri 1278/Miladi

1862 yılında inşa edilmiştir (bkz. Görsel 2). Beraat belgesine göre, yapılış tarihi 1863, ibadete

açılışı ise 1864’dür. Ayrıca mahfil destekleri üstündeki yatay ahşap parça yüzeyinde 1970, S.

Çolakoğlu yazılıdır. Bu kişi tarafından yapının 1970 tarihlerinde onarıldığı düşünülebilir (bkz.

Görsel 38 (a,b,c): Doğruyol Köyü Camii Sütun Süslemelerinden Detay (Yeşim Dalkılıç, 2024)

SONUÇ

Bu çalışmada Kars İl’i Arpaçay İlçe’si Doğruyol Köyü’nde yer alan, Hicri 1278/Miladi

1862 yılına tarihlendirilen, kırsal dini mimari örneklerinden birisi olan tarihi köy cami konu

edilmiştir.

Doğruyol Köyü Camii yaklaşık kare planlı olarak inşa edilen, ahşap destekli ve tavanlı

yapılardandır. 19. yüzyılın ortalarına tarihlendirilen geleneksel ahşap mimarisinin taşradaki

1641-1658). Kırşehir Mucur Emine Hatun (Osman Ağa) Camii 1679-1805 (Tay, 2017, ss. 691-

729), Konya Karacaardıç Köyü Çeşme Mahallesi Camii 1789 (Tekin, 2021, ss. 209-234), Aydın

Kayran Köyü Camii (H.1254/M.1838) (Cömertler Aktuğ & Pektaş, 2016, ss. 9-25), Acıpayam

Yazır Camii (H.1217/M.1802-1803), Çivril Bulgurlar Köyü Camii (17. 18. yy.), Pamukkale

Akköy Yukarı Camii (18. 19. yy.) (Dalkılıç, 2023) Anadolu’daki ahşap direkli camilerden

seçilmiş örneklerdir.

Erzurum Yeğenağa Cami (H.1072/M.1661), İhmal (Topçuoğlu) Camii (1715) (Yurttaş

vd., 2008, ss.

66-73), Artvin, Borçka-Düzköy Camii (1850)

mahfili örgü şeklinde ikili üçlü geçmeler (Tunçay, 2018, ss. 242-245), Trabzon, Çaykara-

Taşkıran Köyü Camii (Hicri 1229-Miladi 1811) mahfili yürüyen sekiz, minberi ikili geçme ve

dalga (Tunçay, 2018, ss. 66-73), Artvin, Murgul-Erenköy Camii (Hicri 1280-Miladi 1863)

mahfili papyon geçme, mahfilin harime bakan yüzü örgü şeklinde üçlü geçme (Tunçay, 2018,

ss. 328-329), Afyonkarahisar, Dinar-Bademli Köyü Cami (20. yy. başı) tavan göbeği altıgen

içinde çiçek (Okuyucu & Çoban, 2019, ss. 249-262), Trabzon, Araklı-Turnalı Camii mahfili

Caminin ahşap tavanındaki karenin merkezinde bulunan tavan göbeklerinin benzerleri ile

Anadolu’nun farklı bölgelerindeki camilerde karşılaşılmaktadır. Sivas -Ulaş Acıyurt Camisi (H.

1317/M.1899-1900) (Yazar & Çelemoğlu, 2020, ss. 635-677), Muğla Ulu Camii (Tamir,

H.1298 M.1882) (Ekmekci, 2014, s. 278) Anadolu’dan örneklerdir.

Anadolu toprakları köklü tarihi ile birçok medeniyete ev sahipliği yapmıştır.

Medeniyetlerin sahip olduğu zenginlikler, kültürel geçmişleri mimari dokularına ve sanat